
 

 
 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ НАЦИОНАЛЬНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ АКРИЦИЯ 
РЕЗОЛЮЦИО  

ДЕ ЛА МИНИСТРА КАБИНЕТО ДЕ ЛА 
НАЦИА РЕСПУБЛИКО ДА АКРИЦИА 

ПОСТАНОВА 
КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ НАЦІОНАЛЬНОЇ  

РЕСПУБЛІКИ АКРИЦІЯ 
 

О национальном агентстве по борьбе с 
монополизацией и обеспечению 

конкурентности рынков 
 

В целях реализации Указа Президента Национальной 
Республики Акриция от 26 ноября 2024 года № 13 «О 
необходимости создания антимонопольного ведомства» и 
обеспечения конкуренции на рынках Национальной 
Республики Акриция, Кабинет Министров Национальной 
Республики Акриция постановляет: 
 
1. Создать Национальное агентство по борьбе с 
монополизацией и обеспечению конкурентности рынков 
(далее — Агентство) в рамках Министерства торговли, 
реконструкции и развития Национальной Республики. 
 
2. Утвердить прилагаемое Положение о Национальном 
агентстве по борьбе с монополизацией и обеспечению 
конкурентности рынков согласно приложению. 
 
3. Определить основные задачи Агентства: 



a. контроль за соблюдением антимонопольного 
законодательства;  
б. проведение расследований по фактам нарушения 
конкурентной среды;  
в. разработка и внедрение мер по предотвращению 
монополизации рынков;  
г. информирование и консультирование субъектов 
хозяйственной деятельности по вопросам антимонопольного 
законодательства;  
д. взаимодействие с международными организациями и 
иностранными государствами в области антимонопольного 
регулирования. 
 
4. Установить, что Агентство осуществляет свою деятельность в 
соответствии с законодательством Национальной Республики 
Акриция, настоящим Постановлением и Положением о 
Национальном агентстве по борьбе с монополизацией и 
обеспечению конкурентности рынков. 
 
5. Министерству торговли, реконструкции и развития 
Национальной Республики Акриция в двухмесячный срок 
обеспечить создание Агентства, включая формирование его 
структуры, штатного расписания и финансирования. 
 
6. Министерству финансов Национальной Республики 
Акриция предусмотреть в проекте государственного бюджета 
на соответствующий финансовый год средства на обеспечение 
деятельности Агентства. 
 
7. Контроль за выполнением настоящего Постановления 
возложить на Министерство торговли, реконструкции и 
развития Национальной Республики Акриция. 
 
8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

 
Премьер-министр 

(Председатель Правительства) 
Национальной Республики Акриция                                  

 
г. Корица, Дворец Республики 
26 ноября 2024 года 
№9-П/24 

Пак В.В.  
/ Мин Сок (박민석) 

 
  



Приложение: Положение о Национальном агентстве по борьбе 
с монополизацией и обеспечению конкурентности рынков 
 
Утверждена 
Постановлением Кабинета Министров 
Национальной Республики Акриция 
26 ноября 2024 года №9-П/24 
 
 
Положение о Национальном агентстве по борьбе с 
монополизацией и обеспечению конкурентности рынков 
 
 
1. Общие положения 
 
1.1. Национальное агентство по борьбе с монополизацией и 
обеспечению конкурентности рынков (далее - Агентство) 
является федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере 
антимонопольного регулирования и конкурентной политики. 
 
1.2. Агентство в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Национальной Республики Акриция, законами 
Национальной Республики Акриция, указами Президента 
Национальной Республики Акриция, постановлениями и 
распоряжениями Кабинета Министров Национальной 
Республики Акриция, а также настоящим Положением. 
 
2. Основные задачи Агентства 
 
2.1. Контроль за соблюдением антимонопольного 
законодательства. 
 
2.2. Проведение расследований по фактам нарушения 
конкурентной среды. 
 
2.3. Разработка и внедрение мер по предотвращению 
монополизации рынков. 
 
2.4. Информирование и консультирование субъектов 
хозяйственной деятельности по вопросам антимонопольного 
законодательства. 
 
2.5. Взаимодействие с международными организациями и 
иностранными государствами в области антимонопольного 
регулирования. 



 
3. Функции Агентства 
 
3.1. Осуществляет контроль за соблюдением антимонопольного 
законодательства субъектами хозяйственной деятельности. 
 
3.2. Проводит расследования по фактам нарушения 
конкурентной среды и принимает меры по их устранению. 
 
3.3. Разрабатывает и внедряет меры по предотвращению 
монополизации рынков. 
 
3.4. Информирует и консультирует субъекты хозяйственной 
деятельности по вопросам антимонопольного 
законодательства. 
 
3.5. Взаимодействует с международными организациями и 
иностранными государствами в области антимонопольного 
регулирования. 
 
4. Права Агентства 
 
4.1. Запрашивать и получать от субъектов хозяйственной 
деятельности информацию, необходимую для выполнения 
своих функций. 
 
4.2. Проводить проверки субъектов хозяйственной 
деятельности на предмет соблюдения антимонопольного 
законодательства. 
 
4.3. Принимать меры по предотвращению и пресечению 
нарушений антимонопольного законодательства. 
 
4.4. Взаимодействовать с органами государственной власти, 
органами местного самоуправления, общественными 
объединениями и иными организациями. 
 
5. Организация деятельности Агентства 
 
5.1. Агентство возглавляет руководитель, назначаемый и 
освобождаемый от должности Премьер-министром 
Национальной Республики Акриция. 
 
5.2. Структура и штатное расписание Агентства утверждаются 
Министерством торговли, реконструкции и развития 
Национальной Республики Акриция. 



 
5.3. Финансирование деятельности Агентства осуществляется 
за счет средств государственного бюджета Национальной 
Республики Акриция. 
 
6. Заключительные положения 
 
5.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня его 
утверждения. 
 
5.2. Контроль за выполнением настоящего Положения 
возлагается на Министерство торговли, реконструкции и 
развития Национальной Республики Акриция. 
 
 
26 ноября 2024 года 
 




